
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 18 del 22/02/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

TARIFFA RIFIUTI ANNO 2011. APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO. 
DETERMINAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI KC\KD\KB\KA.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventidue del mese di Febbraio alle ore 11:15 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 54 del DLgs 15.12.1997 n.446 così come modificato dall'art. 6 del 
DLgs 23.03.98 n. 56, stabilisce che i comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini 
dell'approvazione del bilancio di previsione, così stabilendo la connessione 
logico-funzionale tra le predette delibere, poiché l'approvazione delle tariffe è 
presupposto per la determinazione delle entrate e quindi, per la formazione del bilancio 
dell'ente locale;

Considerato che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si 
rinviene nel DLgs 18.08.2000 n.267, ed in particolare all'art.42 il quale, realizzando le 
disposizioni dell'art.32 della legge n.142/90, e successive modificazioni ha delineato un 
quadro normativo recettivo di alcune interpretazioni giurisprudenziali;

Ravvisato che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo, stabilisce che il Consiglio 
dell'ente ha competenza sulla:
Istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 
aliquote;
Disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Dato atto, che in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva di alcuni 
orientamenti giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della legge , si 
assiste ad una ripartizione delle competenze, per cui:

Il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia;
La Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le loro variazioni;

Considerato che la stessa norma sancisce che ugualmente spetta al Consiglio la 
definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi 
comunali e che, in analogia per quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non 
riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, possono rientrare nella competenza 
della Giunta.

Visto il vigente Regolamento per l'applicazione della tariffa sui rifiuti approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.  14 del  28.02.2000 e successive modifiche;

Vista la delibera di G.C. n. 6 del 29.01.2009 con la quale veniva approvato il piano 
finanziario e le tariffe per l'anno 2009;

Vista  la delibera di G.C. n.1 del 11.01.2010  con la quale veniva approvato il piano 
finanziario e le tariffe per l'anno 2010;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il Piano Finanziario per l'anno 2011 di cui all'art. 8 del DPR. 158\1999, 
predisposto da IREN Spa, incaricata del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, nonchè 
della riscossione della relativa tariffa, il cui importo totale ammonta ad €. 1.090.800,07;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) Di approvare il Piano finanziario per l'anno 2011 stilato da IREN Spa di Parma, in 
allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di approvare i coefficienti Kc e Kd per le utenze non domestiche e i Kb-ka per le 
domestiche e le relative tariffe del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani per l'anno 
2011, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che le tariffe indicate nell'allegato, sono da intendersi al netto
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (10%) e Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni 
di tutela, protezione e igiene ambientale(5%).

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 25/02/2011 fino al 12/03/2011.

Addì 25/02/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 25/02/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 07/03/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 25/02/2011
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

